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ПОВРЗАНОСТ ПОМЕЃУ ПЕРЦЕПЦИЈАТА НА РАБОТНИТЕ 
УСЛОВИ И СТРУКТУР АТА НА ЛИЧНОСТА НА ВРАБОТЕНИТЕ 

ВО РАБОТНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ ВО ПРЕОДНАТА ФАЗА НА 
ТРАНСФОРМАЦИЈА ОД ДРЖАВНА ВО ПРИВАТНА 

СОПСТВЕНОСТ

Проблем

Интернационалисте» подрачје на бизнисот укажува дека денее повеќе 
од кога и да било, земјите од Централна и Источна Европа, во различии 
подрачја на нивната дејноет, се иаогаат под влијанието на тековната 
општествено-политичка и економска трансформација. Притоа работната 
сила своите работай вредности и однесувања како и работниотучинок cé 
повеќе ги обликува според забрзаните општествено-политички промени. 
Промените се манифестираат во транзиција на колективните општеетва 
во индивидуални, престројување кон пазарно стопанство, сопственичко 
преегруктуирање и остаарување на процесот на приватизација.

Во Република Македонија, трансформацијта на претпријатијата со 
општествен капитал се одвива во услови на сиромаштија, cé поголема 
финансиска исцрпеност, неодржлива репродукција, отсуство на странски 
капитал, како и со пораст на социјалните тензии и стечаи. Новосоздадените 
општествени услови предизвикуваат промени во работайте услови и во 
личноста на вработените, особено оние што се третирани како вишок на 
работна сила и со осуетени егзистенцијални потреби.

К ако значајни детерминанти на човековогго однесување, во 
постојната литература (Time Manager Internationnal, 1983; Drenth,Thierru, 
Willems & de Wosff, 1984; Prišlin & Vizek-Vidovič, 1989; Huselid & Day, 1991) 
се земаат работайте услови како објективни фактори и релевантните 
карактеристики на личноста како човечки фактори. Цвете груни фактори 
детерминираат однесувања во организацијата што може да се рангираат 
во опсегот од позитивни до негативни и во различии степени на 
организациска ефикасност (Feather, 1990; Bhargava & Signa, 1991; Grofman 
& Feld, 1992).

И мајќи предвид дека човечките и м атеријалните ф актори  
претставуваат комплексни интерактивни варијабли (Me Cormick & Tiffin, 
1975; Frencg, Käst & Rosenzweig, 1985; Bojanovič, 1988) ова истражување 
има за цел, во услови на трансформација на работайте организации, да го 
определи степенот на поврзаност помеѓу перцепцијата на работайте
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услови и структурата на личноста на вработените. Со трансформацијата 
предизвиканите промени во структурата на личноста и во работайте 
услови, особено, се актуелизира прашањето за избор на адекватен модел 
на трансформација на македонското стопанство.

Истражувачка хипотеза

Поставената хипотеза во истражувањето се базира врз сознанието 
(Frenchétal. 1985; Bojanovič, 1988, Longan-Fox, 1991; James, Chen & Golberg, 
1992) дека заедничките феномени во работайте организации под кои се 
подразбира-однесувањ ето, учинокот и раб о тай те  вредности, се 
определуваат со интеракција помеѓу структурата на личноста и работайте 
услови. Затоа поставената хипотеза има за цел да изврши тестирање на 
интеракцијата помеѓу промените предизвикани од трансформацијата во 
структурата на личноста и работайте услови. Формулираната хипотеза 
поаѓа од п ретпоставката дека неповолните карактеристики  на 
трансформацијата создаваат неповолни работай и економски услови во 
организациите (Сарцоска, 1994). Новосоздадените услови со трансфо- 
рмацијата, вработените, зависно од структурата на нивните личности, 
може да ги перцепираат како погодни за конструктивно или деструктивно 
однесување (Сарцоска, 1993). Затоа во формулација на хипотезата е 
вклучено очекувањето дека личностите iu t o  се карактери- зираат со 
повисок степей на нормалност ќе ги перцепираат новосоздадените работай 
услови како поповолни за градење на продуктивни односи од оние со 
понизок степей на нормалност. Поставената хипотеза во услови на 
трансформација ja има формулацијата: постои позитивна поврзаност 
помеѓу перцепцијата на работайте услови и перцепцијата на структурата 
на личноста на вработените во услови на трансформација.

Метод

Субјекти

Со истражувањето се опфатени 180 учесници од кои 95 мажи и 85 
жени, вработени во ш ест работай  организации од Скопје, ш то припаѓаат 
на следните индустриски гранки: дрвопреработувачка, металска, 
машинска, тутунска и електротехничка. Нивната возраст се движи во 
опсегот од 20-60 години, а просечната старост изнесува 37 години. Нивото 
на образованието се движи од ниско, преку средно до високо, а 
квалификациите од најниска до највисока.
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Инструмента

Објективните у слови во кои се одвива работниот процес се мерени 
со прашалник од 15 прашања специјално приготвен за таа цел. Три од 
праш ањ ата се однесуваат на персоналии податоци (пол, возраст, 
образование со квалификации а), а преостанатите 12 имаат по три 
алтернативни одговори за индикаторите на работайте у слови: физичките 
услови на работа, организација на работата, стазу сот на работаото место, 
правичноста на системоз' на распределба на личен доход, економската 
состојба и средствата на работната организација. Алтернативите беа 
оценувани со тристепена скала к oj а ги рангира работниз^е услови како 
задоволителни, просечни и незадоволителни. Задоволителните работай 
услови добиваат повисока оценка и обратно. Испитаниците заокружуваат 
само по еден од алтернативните одговори на секое од прашањата. 
Финалниот индивидуален скор се пресметува со сумирање на оценките на 
сите индикатори.

Структура на личноста

Структурата на личноста и степенот на нормалност се мерени со 
EPQ - прашалник (Eysenck-ов прашалник на личноста) за возрасни 
испитаници (Loyk, 1979). Прашалникот EPQ претставува стандардизиран 
инструменз’ кој дава информации за индивидуалната изразеност на 
следните четири димензии на личноста: психотизмот (Р), екстраверзијата 
(Е),невротизмот (N), дисимулацијата и социјалната наивност (L). Прашал
никот се состоеше од 90 прашања што им припаѓаа соодветен број на 
секоја од димензиите. Секое прашање содржеше по два алтернативни одго
вори: Да или Не. Со пребројување на соодветните одговори Да или Ele се 
добиени индивидуалните финални скорови за секоја од димензиите. 
Скоровите на P,E,N,L, димензиите врз база на средните вредности и 
стандардните девиј ации, одделно за машкиз'е (Табел а 1 ) и женските (Табела 
2) испитаници и од нив добиените нормални криви, се соодветно бодувани 
во распон од 0-5 бодови (Табели 3 и 4).

Табела 1

СРЕДИ А ВРЕДНОСТ (М) И СТАНДАРДНА ДЕВИЈАЦИЈА (б) ПРЕСМЕТАНИ ОД EPQ 
СКОРОВИТЕ ЗА МАШКИТЕ ИСПИТАНИЦИ НА БРОЈ 95

За димензија Средна вредност М Стандардна девијација б

N 11,39 4,46
Е 12,41 3,90
Р 5,25 2,73
L 13,40 3,92
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Табела 2

CPE ДНА В РЕ ДНО СТ (M) И СТАН ДАР ДНА ДЕВИЈАЦИЈА (б) ПРЕСМЕТАНИ ОД EPQ 
СКОРОБИТЕ ЗА ЖЕНСКИТЕ ИСПИТАНИЦИ НА БРОЈ 85

За димензија Средна вредност М Стандардна девијација б

N 13,70 3,96
Е 13,44 4,25
Р 4,74 2,16
L 13,81 4,28

Индвивидуалниот степей на нормалност е пресметуван со сумирање 
на доделените бодови на сите 4 димензии (Табели 3 и 4 ). Притоа 
повисокиот бодовен резултат означува повисок степей на нормалност и 
обратно.

Табела 3

Б О Д О ВИ  ДО ДЕЛ ЕН И  Н А  EPQ СКОРОБИТЕ В РЗ ОСНОВА Н А
ТАБЕЛ А  1 И НОРМ АЛНАТА КРИВА

С корови на E P Q Б рој на доделени бодови

N Е р L

1 5
2 5 5 4
3 4,5 4,75 3,66 5
4 4 4,5 3,33 4,75
5 3,83 4,25 3 4,5
6 3,64 4 2,66 4,25
7 3,47 3,8 2,33 4
8 3,3 3,6 2 3,75

9 3,13 3,4 1,66 3,5
10 3 3,2 1,33 3,25
11 2,8 3 1 3
12 2,6 2,8 0,8 2,83
13 2,4 2,6 0,6 2,66
14 2,2 2,4 0,2 2,49
15 2 2,2 2,32
16 1,8 2 2,15
17 1,6 1,75 2
18 1,4 1,5 1,75
19 1Д 1,25 1,5
20 1’ 1 1
21 0,5 1
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Табела 4

БОДОВИ ДОДЕЛЕНИ HA EPQ СКОРОБИТЕ ВРЗ ОСНОВА НА 
ТАБЕЛА 2 И НОРМАЛНАТА КРИВА

Скорови на EPQ Број на доделени бодови

N Е р L

1 5
2 2 4 5
3 5 4,8 3,5 4,75
4 4,75 4,6 3 4,5
5 4,5 4,4 2,66 4,25

6 4Д5 4,2 2,33 4
7 4 4 2 3,8
8 3,8 3,8 1,66 3,6
9 3,6 3,6 1,33 3,4
10 3,4 3,4 1 зд
11 зд зд 3
12 3 3 2,83
13 2,8 2,8 2,66
14 2,6 2,6 2,49
15 2,4 2,4 2,32
16 2,2 2,2 2,15
17 2 2 2
18 1,75 1,75 1,8
19 1,5 1,5 1,6
20 1,25 1,25 1,4
21 1Д

Посшаика

Истражувањето е изведено во втората половина од 1992 и почетокот 
на 1993 година, така што испитаниците во текот на работайте паузи, 
индивидуално или групно ги пополнуваа прашалниците EPQ и за  
работайте услови.

Резулшаши и дискусија

По обработка на емпириските податоци е пресметан Пирсоновиот 
(Pearson) r -коефициент помеѓу екоровите за работайте услови и за 
структурата на личноста, г (178) = 20; р <. 01. Добиениотрезултатукажува 
дека помеѓу испитуваните варијабли постои позитивна и релатавно ниска 
корелација, меѓутоа, статистички значајна. Toj резултат ja потврдува 
поставената хипотеза во истражувањето, дека структурата на личноста 
на вработените, што се карактеризира со повисок степей на нормалност, 
работайте услови ги перцепира значително поповолно од оние со понизок 
степей на нормалност. Toj факт е резултиран од промените на структурата 
на личноста предизвикани со изменетате работай услови во текот на
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трансформацијата. Тис промени се манифестираат со реакција на 
фрустрацијата на виталните потреби на личноста, со степенот на 
задоволство од новосоздадените услови на работа и нивото на мотивација 
за работа. Нормалните личности се одликуваат со позитнвни промени во 
однесуваљ ето, маниф естирани со повисока толеранција  кон 
фрустрацијата, со самоконтрола и поизразен работен ангажман, за 
разлика од личностите со понизок степей на нормалност. Сознанието, 
застапувано од авторите (French et al, 1985; Bojanovič, 1988; Logan-Foh, 
1991; James et al, 1992) дека, интеракцијата помеѓу структурата на личноста 
и работайте услови го детерминира конструктивното или деструктивното 
однесување на вработените, е потврдено и со ова истражување. Се покажа 
дека и во услови на трансформации, нормалните личности покажуваат 
повисок степей на мотивација за конструктивно однесуваље од оние со 
понизок степей на нормалност. Тоа се должи, пред ее, на нивните вредносни 
ориентации мотивирани со потребата за конструктивно однесување 
(Кузмановић,1990), како и од мотивираноста за создавање попродукзтжни 
односи во услови на актуелната општествена ситуација и структурни 
промени предизвикани со трансф орм аци јагга на организациите. 
Специфичната структура на нормалните личности, според Eysenck, се 
карактеризира со реалтивната стабилност во расположението, оптимизам, 
толерантност, емоционална контрола и хуманост, а тоа се основните 
фактори што придонесуваат за повисока работай мотивација и зголемено 
задоволство со работайте услови создадени со трансформацијата.

Зголемената ефикасност на организацијата, како резултат на 
зголемената ангажираност на вработените (Yammarino, Dubinsky & 
Hartley, 1987) и во услови на трансфер мација претставува значаен фактор 
што придонесува за подобрувањ е на економ ската состојба на 
организацијата и побрз излез од кризата. А декватниот модел на 
трансформации на стопанските организации треба да биде таков, во 
новосоздадените работай услови да изврши позитивна промени во 
структурата на личноста на вработените. На таков вид трансформации 
би му одговарал концептот на платена приватизации, под кој се 
подразбира, новите сопственици да ги обезбедат неопходните средства за 
м одернизации на производствениот процес и во догледен срок, 
задоволување на егзистенцијалните потреби на вработените кои во 
у словите на трансформации добиле третман на прекубројни.

Единствено таква, економски стабилна и рационална 
трансформации, може да изврши позитивни промени во личноста на 
вработените и да ги мотивира за меѓусебна соработка, што ќе биде гарант 
за побрзо и побезболно совладување на постојната економска криза.
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Elisaveta G.SARDŽOVSKA

RELATIONSHIP BETWEEN THE PERCEPTION OF WORK CONDI
TIONS AND THE STRUCTURE OF PERSONALITU OF EMPLOUEES 
IN WORK ORGANIZATIONS IN TRANSITIONAL PHASE OF TRANS

FORMATION FROM STATE TO PRIVATE OWNERSHIP

( S u m m a r y )

This study analused the nature of relationship between perceived struc
ture of personality of employees in work organizations and definite work condi
tions. This study was conducted in the period of 1992/93 year when in Republic 
Macedonia transformation from State ownership into private one was com
menced. In a field researsh, 180 persons emploueed in more industrial branches 
completed questionnaire od work conditions and ERO questionnaire on per
sonality. Work conditions were significantly related to perception of the struc
ture of personality in organizations which faced the current transitional phase. 
It was confirmed that employees whose structure of personality is characterized 
by higher degree of normality,perceive work conditions significantly more 
favourable than employees with lower degree of normality.
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